
 
VILLE DU KREMLIN-BICÊTRE 

PLAN LOCAL D’URBANISME 
 
 

 

 

 

 

 
 

Vu pour être annexé à la décision du Conseil Municipal 

en date du ………………………………….. 

 

Le Maire-Député du Val-de-Marne 

 

 
 

 

REVISION PRESCRITE PAR DELIBERATION DU CONSEIL MUNICIPAL :  26 JUIN 2014 

 

REVISION ARRETEE PAR DELIBERATION DU CONSEIL MUNICIPAL :  25 JUIN 2015 

 

REVISION APPROUVEE PAR DELIBERATION DU CONSEIL MUNICIPAL : 17 DECEMBRE 2015 

Pièce n°5.1 
ANNEXES SANITAIRES 

NOTICE 



 



 

  
PLU de la Commune du Kremlin-Bicêtre- Annexes sanitaires 3 

SOMMAIRE   
 

KREMLIN-BICETRE 

HORIZON 2030 

 

NOTE TECHNIQUE SUR LE RESEAU D’EAU POTABLE 5 
1. Le cadre institutionnel 7 
2. La ressource en eau 7 
[...]
Ministère de la Santé) sur cette eau, sous l'autorité de l'Agence Régionale de Santé d'Ile-de-
France. 
 
 

Paramètres généraux : Normes 
pH 7,5 unité pH 6.5 à 9 unité pH 
Conductivité 537 microS/cm 200 à 1100 microS/cm 
Dureté 23,9 degrés français -  degrés français 
Dureté 2,39 millimole/l - millimole/l 
Titre Alc. complet 18,9 degrés français - degrés français 
Oxygène dissous  mg/l - mg/l 

Bactériologie :     Normes :   
Escherichia coli  0 /100 ml 0 /100 ml 
Entérocoques 0 /100 ml 0 /100 ml 

Teneur en sels :     Normes :   
Calcium 93,4 mg/l - mg/l 
Magnésium 3,78 mg/l - mg/l 
Sodium 12 mg/l 200 mg/l 
Potassium 2,6 mg/l - mg/l 
Hydrogénocarbonates 230 mg/l - mg/l 
Sulfates 31,8 mg/l 250 mg/l 
Chlorures 26,4 mg/l 250 mg/l 
Nitrates 22.7 mg/l 50 mg/l 
Fluorures 0.04 mg/l 1,5 mg/l 
Fer 2 microg/l 200 microg/l 
Aluminium 66 microg/l 200 microg/l 
Manganèse <0.1 microg/l 50 microg/l 

Pesticides :     Normes :   
Atrazine <0.02 microg/l 0.1 microg/l 
Desethylatrazine <0.05 microg/l 0.1 microg/l 
 
  



 
 

  
PLU de la Commune du Kremlin-Bicêtre- Annexes sanitaires 12 

Annexes sanitaires  
Note technique sur le sur le réseau d’eau potable  

 

KREMLIN-BICETRE 

HORIZON 2030 

Éléments de compréhension :  
 
La conductivité de l'eau : La conductivité électrique de l'eau augmente avec les sels dissous dans l'eau et la 
température. Elle traduit notamment la minéralisation de l'eau. La présence de ces matières minérales dissoutes 
communique également à l'eau un goût agréable. Une eau doit donc être suffisamment minéralisée pour fournir une 
partie des minéraux nécessaires au corps humain, mais sans excès sous risque de donner un goût désagréable ou 
même provoquer des désordres ponctuels physiologiques. C'est pourquoi la réglementation fixe des limites de 
concentration hautes et basses. 
 
Fer : Cet élément peut permettre le développement bactérien ou créer des dépôts dans les canalisations ou encore 
une couleur rouille au robinet du consommateur. En cas de présence supérieure  à 200 µg/l l'eau doit subir un 
traitement spécifique. 
 
Le pH : traduit le caractère acide ou basique d'une eau. La neutralité est à 7. 

4.3 Conclusion 

Le réseau d’adduction d’eau potable répond très largement à la consommation 
actuelle et aux potentielles consommations futures sur le Kremlin-Bicêtre. 

 
 
 

❏ ❏ ❏ 
 



 
 

  
PLU de la Commune du Kremlin-Bicêtre- Annexes sanitaires 13 

 
 

 

 

 

NOTE TECHNIQUE SUR LE 
RESEAU D’ASSAINISSEMENT 
DES EAUX USEES 

 
 

 

 



 

  
PLU de la Commune du Kremlin-Bicêtre- Annexes sanitaires 14 

Annexes sanitaires  
Note technique sur le réseau d’assainissement des eaux usées  

 

KREMLIN-BICETRE 

HORIZON 2030 

 

  



 

  
PLU de la Commune du Kremlin-Bicêtre- Annexes sanitaires 15 

Annexes sanitaires  
Note technique sur le réseau d’assainissement des eaux usées  

 

KREMLIN-BICETRE 

HORIZON 2030 

1. Généralités 

1.1 Directives légales 

En application de la loi n° 92.3 du 3 janvier 1992 sur l'eau et notamment de l'article 35 
portant modification du Code Général des Collectivités Territoriales - article L.2224 (8-9-10) : 
« les communes prennent obligatoirement en charge les dépenses relatives aux systèmes 
d'assainissement collectif notamment aux stations d'épuration des eaux usées et à 
l'élimination des boues qu'elles produisent, et les dépenses de contrôle des systèmes 
d'assainissement non collectif. » 
 
Elles peuvent prendre en charge les dépenses d'entretien des systèmes d'assainissement 
non collectif. 
 
Les communes ou leurs groupements délimitent, après enquête publique : 

 Les zones d'assainissement collectif où elles sont tenues d'assurer la collecte des 
eaux usées domestiques et le stockage, l'épuration et le rejet ou la réutilisation de 
l'ensemble des eaux usées. 

 Les zones relevant de l'assainissement non collectif où elles sont seulement tenues, 
afin de protéger la salubrité publique, d'assurer le contrôle des dispositifs 
d'assainissement et, si elles le décident, leur entretien. 

 Les zones où des mesures doivent être prises pour limiter l'imperméabilisation des 
sols et pour assurer la maîtrise du débit et de l'écoulement des eaux pluviales et de 
ruissellement. 

 Les zones où il est nécessaire de prévoir des installations pour assurer la collecte, le 
stockage éventuel et, en tant que de besoin, le traitement des eaux pluviales et de 
ruissellement lorsque la pollution qu'elles apportent au milieu aquatique risque de 
nuire gravement à l'efficacité des dispositifs d'assainissement. 

1.2 Le cadre institutionnel local 

Trois organismes publics gèrent les réseaux d’assainissement sur le territoire de la 
communauté d’agglomération du Val-de-Bièvre, dont la commune est membre :  

 La Communauté d’Agglomération, qui dispose de la compétence assainissement 
des eaux usées et pluviales et gère donc les réseaux de collecte. 

 Le Département du Val-de-Marne (via la DSEA) gère les réseaux « de transport » 
vers les stations d’épuration. 

 Le Syndicat Interdépartemental pour l’Assainissement de l’Agglomération Parisienne 
(SIAAP) s’occupe des grands émissaires interdépartementaux et des stations de 
traitement des eaux usées. 

L’entretien des réseaux d’assainissement est assuré selon le seul mode de gestion de la 
régie directe. Les prestations matérielles sont réalisées par l’intermédiaire de marchés 
passés auprès d’entreprises pour les opérations d’entretien comme pour les études 
externalisées et pour l’ensemble des travaux. 
 



 

  
PLU de la Commune du Kremlin-Bicêtre- Annexes sanitaires 16 

Annexes sanitaires  
Note technique sur le réseau d’assainissement des eaux usées  

 

KREMLIN-BICETRE 

HORIZON 2030 

Dans la Communauté d’Agglomération du Val-de-Bièvre, le service d’assainissement 
dessert la totalité du territoire communautaire et 19 945 abonnés domestiques et assimilés 
du service public de l’assainissement du Val-de-Bièvre sont enregistrés. 

2. Le réseau d’assainissement au Kremlin-Bicêtre 

2.1 Le réseau 

La totalité du territoire de la commune est couvert par le réseau d’assainissement 
collectif.   
 
La quasi totalité du réseau d’assainissement est unitaire. On comptait ainsi en 2013 : 
360 mètres linéaires de réseau séparatif uniquement destiné au recueil des eaux usées, 
500 mètres linéaires de réseau pour les eaux pluviales et 14 577 mètres linéaires de réseau 
unitaire qui reçoit à la fois les eaux usées domestiques, assimilables domestiques, pluviales 
et industrielles. 
 
Un bassin de rétention des eaux pluviales de 170 m3 (situé Rue Delescluze) est également 
implanté sur la commune. 
 
Les eaux du réseau unitaire se rejettent dans des émissaires (égout rond à Paris, Liaison 
Cachan - Charenton) qui rejoignent la station de traitement de Seine Aval sur Achères (qui 
traite 70% des eaux usées de l’agglomération parisienne, soit une capacité de traitement de 
1 500 000 m3 par jour). 
 
Les eaux du réseau séparatif rejoignent la station de Seine Amont à Valenton (capacité de 
traitement de 600 000 m3 par jour).   
 
Selon le rapport annuel 2013 sur le prix et la qualité du service public de l’eau et de 
l’assainissement de la l’agglomération du Val-de-Bièvre, divers travaux sont conduits sur le 
réseau afin de l’entretenir et le rénover. 11 interventions ont été menées sur le réseau, 
5 615 m de linéaire de réseau ont été entretenus ainsi que 315 avaloirs. A ces travaux, 
s’ajoutent 721 m linéaire inspectés et 6 opérations de désobstruction.  

2.2 Le traitement des eaux usées 

2.2.1 Le fonctionnement de la station d'épuration Seine aval 

La station d'épuration Seine aval, située sur les communes de Saint-Germain-en-Laye et 
d’Achères principalement, est la plus grande station d’épuration francilienne avec 
1,7 millions de m³ d'eau traitée par jour et près de six millions d’habitants concernés. 
 
La station Seine aval se situe à l’aval de l’agglomération parisienne, à une altitude inférieure 
à celle de la capitale. Les eaux usées peuvent ainsi s’écouler sans pompage jusqu’à la 
station d’épuration, pour y être traitées puis rejetées dans le fleuve. Le site Seine aval est le 
premier site épuratoire du SIAAP, tant historiquement qu’en importance.  
 

Il est composé de deux sites distincts : 



 

  
PLU de la Commune du Kremlin-Bicêtre- Annexes sanitaires 17 

Annexes sanitaires  
Note technique sur le réseau d’assainissement des eaux usées  

 

KREMLIN-BICETRE 

HORIZON 2030 

 L’unité de traitement des eaux (UPEI : Unité de Production des Eaux et des 
Irrigations) incluant également les ouvrages de stabilisation des boues. 

 L’unité de traitement final des boues (UPBD : Unité de Production des Boues 
Déshydratées), composée des unités dédiées à l’épaississement, au 
conditionnement thermique et à la déshydratation des boues digérées. 

 

 
Capacités théoriques et dates de mise en service des ouvrages de traitement - source SIAAP 

 
L’usine est alimentée par 5 grands émissaires qui se regroupent tous en rive droite de Seine 
(site de « La Frette » sur la commune de la Frette-sur-Seine). Les eaux franchissent ensuite 
la Seine en siphon, pour alimenter le prétraitement commun et les différentes tranches. 
 
Le traitement dans cette station repose sur un double processus : la biofiltration et 
l’ultrafiltration membranaire.  

 Le traitement du carbone est la première étape du traitement biologique, après les 
traitements physiques que sont le dégrillage, le dessablage, le déshuilage et la 
décantation primaire.  

 La décantation secondaire, ou clarification, consiste à séparer l’eau des bactéries 
par décantation. Les bactéries, alourdies par leur consommation de carbone, 
tombent au fond des clarificateurs circulaires. 

 L'eau clarifiée est envoyée vers la prochaine étape d’épuration, l'élimination du 
phosphore (clarifloculation) et de l'azote (nitrification et dénitrification). 

 Les unités de nitrification et dénitrification existantes, permettent de traiter 67 % des 
flux entrants, cette technologie permettant une grande souplesse de fonctionnement 
et ainsi une adaptation par rapport aux variations de débits en entrée d’usine. 

 
Pour la dépollution des 33 % des volumes restants, le SIAAP a choisi la technologie de 
l’ultrafiltration membranaire qui ne nécessite pas certains réactifs chimiques, ce qui 
contribue à limiter la consommation de réactifs dans le fonctionnement global de l’activité.  
 
Le SIAAP mise sur une démarche durable de valorisation diversifiée des boues, favorisant 
une démarche « produit » plutôt qu’une logique de « déchets ». Les boues digérées sont 
valorisées en agriculture comme matières fertilisantes (60 % des volumes) et en composts. 
En cas de non-conformité, les boues sont conduites en Centre de Stockage des Déchets 
Ultimes (CSDU). 
 



 

  
PLU de la Commune du Kremlin-Bicêtre- Annexes sanitaires 18 

Annexes sanitaires  
Note technique sur le réseau d’assainissement des eaux usées  

 

KREMLIN-BICETRE 

HORIZON 2030 

Notons que depuis 2005, un grand projet de refonte de la station est engagé afin de se 
mettre en conformité avec la Directive européenne sur les Eaux Résiduaires Urbaines 
(DERU). 
 
Les premiers travaux ont porté donc sur l'étape de prétraitement qui assure le retrait des 
plus gros déchets, sables et graisses contenues dans les eaux usées. Le débit des eaux à 
leur arrivée dans l'usine peut varier entre 5 et 70 m3/seconde ; la nouvelle unité, qui sera 
mise en service en 2017, saura mieux faire face à de telles variations, dues essentiellement 
à la pluviométrie. 
 
Dans une seconde phase qui ont débuté en 2013, les travaux porteront sur les unités 
de traitement biologiques des pollutions azotées, carbonées et phosphatées. Les études 
techniques concernant le traitement des boues débutent quant à elles en 2015. 
 
Au total, plus d'un milliard d'euros seront investi dans ce programme. 

2.2.2 La qualité des effluents 

La station fonctionne dans le respect des paramètres réglementaires suivants : 

 DBO53 : 251 tonnes/jour. 

 DCO4 : 588 tonnes/jour. 

 NTK5 : 66 tonnes/jour (azote). 

 Pt6 : 10,2 tonnes/jour (phosphore total). 

 
Source : Extrait de la Fiche Usine Seine Aval, SIAAP 

 

❏ ❏ ❏ 

                                                        
3 La demande biochimique en oxygène pendant cinq jours, ou DBO5, est l’un des paramètres de la qualité d’une 
eau. Elle mesure la quantité de matière organique biodégradable contenue dans une eau. Cette matière organique 
biodégradable est évaluée par l’intermédiaire de l’oxygène consommé par les micro-organismes impliqués dans les 
mécanismes d’épuration naturelle. 
4 La demande chimique en oxygène (DCO) est un paramètre qui caractérise la quantité d'oxygène nécessaire à 
l'oxydation des matières organiques et des matières minérales contenues dans l'eau. 
5 Azote Total Kjeldhal (NTK) : ce paramètre quantifie la fraction réduite de la pollution azotée. C’est la somme de 
l'azote organique (protéines par exemple) et de l'azote ammoniacal. 
6 Phosphore total : ce sont toutes les formes de phosphore présentes dans l'eau. Principaux responsables de 
l'eutrophisation des rivières et des plans d'eau, ces éléments proviennent des rejets domestiques, industriels ou 
d'élevages agricoles. 



 
 

  
PLU de la Commune du Kremlin-Bicêtre- Annexes sanitaires 19 

 
 

 

 

 

NOTE TECHNIQUE SUR LE 
RESEAU D’ASSAINISSEMENT 
DES EAUX PLUVIALES 

 
 

 

 



 

  
PLU de la Commune du Kremlin-Bicêtre- Annexes sanitaires 20 

Annexes sanitaires  
Note technique sur le réseau d’assainissement des eaux pluviales  

 

KREMLIN-BICETRE 

HORIZON 2030 

  



 

  
PLU de la Commune du Kremlin-Bicêtre- Annexes sanitaires 21 

Annexes sanitaires  
Note technique sur le réseau d’assainissement des eaux pluviales  

 

KREMLIN-BICETRE 

HORIZON 2030 

 

Pour limiter l'impact des eaux pluviales sur le milieu naturel en application de la loi sur 
l'eau et les milieux aquatiques n°2006-1772 du 30 décembre 2006, il faut, en règle générale, 
que la pollution par temps de pluie soit réduite et traitée en amont, et que le débit de rejet 
des eaux pluviales dans le réseau public ou le milieu naturel soit limité, et ce conformément 
au SDAGE en vigueur du bassin de la Seine et des cours d'eau côtiers normands. Des 
prescriptions pourront être imposées dans ce sens. 
 
En l'absence de zonage communal réglementaire, la commune s'appuie sur le zonage 
pluvial départemental de Val-de-Marne en vigueur qui a une valeur de guide technique de 
recommandations et propose une vision harmonisée des règles de gestion des eaux 
pluviales à l'échelle des différents bassins versants situés sur le territoire départemental. 
 
Adopté par délibération du Conseil Départemental, le zonage pluvial départemental en 
vigueur constitue un outil pour une gestion durable des eaux pluviales à l’échelle du territoire 
départemental dont le principe est de privilégier la gestion des eaux pluviales à la parcelle 
en favorisant l'infiltration dés que possible, tout en ayant la possibilité, au cas par cas, et en 
fonction de la nature du projet, de la nature du sous-sol concerné et de la capacité des 
réseaux départementaux, d'autoriser un rejet à débit limité dans ces réseaux. Dans ce cas, 
seul l'excès de ruissellement peut être rejeté au réseau d'assainissement départemental 
après qu'aient été mises en œuvre toutes les solutions favorisant la réduction des volumes 
et de la pollution de ces eaux de ruissellement. Les eaux pluviales rejetées au réseau public 
auront un débit limité et la valeur de ce débit ne devra pas être dépassée quel que soit 
l'événement pluvieux à l'origine de ces eaux pluviales. Les rejets au réseau pluvial 
départemental qui seront autorisés devront respecter les valeurs de limitation de débit 
définies dans le zonage pluvial départemental, qui est présenté dans les annexes du présent 
Plan Local d'Urbanisme. 
 
Le Service Public d'Assainissement n'a pas d'obligation de collecte des eaux pluviales 
issues des propriétés privées. Qu'il s'agisse d'eaux de ruissellement, de toitures ou de 